Ich teile mein Material in drei Teile:

I. Karolinger, Sächsische und Salische Kaiser.

II. Staufer.

III. Vom Interregnum bis auf unsere Zeit.

#### I.

##### Karolinger, Sächsische und Salische Kaiser.

1. König Ludwig das Kind bestätigt einen Tauschvertrag zwischen dem freien Manne Joperht und dem Kloster Altaich über benannte Orte. 905, April 29.

Von Karolingerurkunden enthält das Museum nur diese eine des Königs Ludwig. Dieselbe, Böhmer, *regesta Karolorum* Nr. 1206, Mühlbacher Nr. 1988, abgedruckt in den *Monumenta Boica* XI, S. 130, freilich in einer Weise, die den erneuten Abdruck an dieser Stelle rechtfertigt. Es fehlen nicht nur Zeileneinteilung und Recognition, sondern es sind auch verschiedene Lesefehler zu verzeichnen.

Die Urkunde ist aus der deutschen Kanzlei Ludwigs hervorgegangen<sup>18)</sup>, in welcher das Erzkapellanat damals in den Händen des Erzbischofs Theotmarus von Salzburg war<sup>19)</sup> (gestorben 907, Juni 28). Als Notar wird Engilpero genannt, der vorher Notar König Arnulfs gewesen war<sup>20)</sup>. Über die Schrift dieser Urkunde ist wenig zu sagen, sie zeigt alle die charakteristischen Merkmale der späteren fränkischen Schrift: schmale, lange Buchstaben, die sehr nahe aneinander gerückt werden, in der ersten und in der Subskriptionszeile,

---

18) Unter Ludwig dem Kinde wurde Lothringen wieder mit dem deutschen Reiche verbunden. Aber die Sonderstellung, die das Land während der Regierung Karls III. und Arnulfs unter Zwentibold eingenommen, dauerte in gewisser Beziehung fort, so daß es auch eine lothringische Kanzlei gab.

19) Mühlbacher Nr. 1933, 1988.

20) Mühlbacher Nr. 1719, 1903.

festе, deutliche Buchstaben im Kontext. Dagegen ist sie offenbar weder von dem öfters begegnenden Schreiber Simon noch von Ernstus, sondern höchstwahrscheinlich im ganzen von Engilpero selbst geschrieben. (Das signum recognitionis mit den tironischen Noten des Schreibers ist zur Hälfte durchrissen.) Das wolerhaltene Siegel zeigt den König mit Schild und Speer und trägt die Umschrift HLVDVVIGVS REX.

C.  $\times$   
 $\times$  In nomine sanctae et indiuiduae trinitatis. Hludouuicus diuina fauente clementia rex. Omne scilicet quod inter duas partes sani consilii utriusque compendii diffinitum fuerit, prodesse  $\times$  propter euitanda futura maliuolorum jurgia conscriptionis uinculo obligare. Et ideo cuncti fideles nostri praesentes uidelicet et futuri cognoscant, qualiter quidam liber homo nomine Joperht per licentiam nostram | et consensum Tutonis uenerabilis episcopi tradens <sup>21)</sup> proprietatem suam quam habuit ad Strupingun et Simplicecham ad sanctum Mauricium hoc ad monasterium quod dicitur Altaba complacitauit sibi vxorique suae Vastradae de rebus | eiusdem martyris <sup>22)</sup> locum Ôtilinga noncupatum, quamdiu uiuerint retinendum, quo peracto duas cartulas pari tenore conscriptas inde fieri iussimus in quibus hoc modo continetur <sup>23)</sup>: tradidit igitur quidam liber nomine | Joperht ad sanctum Mauricium proprietatem suam qualem <sup>24)</sup> habuit in duobus locis Strupinga et Simplicecha nominatis cum aedificiis, curtilibus, terris, pratis, pascuis, siluis, aquis, molinis et omnibus ad eadem loca iure pertinentibus | cum mancipiis etiam ita nominatis, Adalrih, Timo, Diotuni, Pero, Snelhart, Eringoz, Gotalind, Irminsuind, Vuillipirc, Liutker in perpetuam proprietatem in manum uidelicet <sup>25)</sup> Herigolti aduocati. Econtra uero iussu ex nostro | praesente iam dicto episcopo et caeteris fidelibus nostris eodemque aduocato retradente accepit idem Joperht de rebus sancti Mauricii locum qui dicitur Ôtilinga cum ecclesia et ceteris aedificiis mansisque duobus et molina una omnibusque mancipiis ad idem | beneficium pertinentibus, exceptis eis si quae <sup>26)</sup> in curte aliqua ad opus nostrum pertinente utiliter coniuncta fuerint, ut hoc potestatiue utatur usu fructuariô usque ad obitum suum et Vastradae uxoris suae. Post discessum uero am | borum vtraeque <sup>27)</sup> res, id est proprietatem quam dedit et beneficium quod accepit, in ius et potestatem praedicti monasterii cum omni integritate redeant, nullo obsistente, nemine contradicente. Jussimus enim hoc praesens | regalitatis nostrae praeceptum exinde conscribi vt eadem complacitatio ita per omnia semper firma et incorrupta, sicut hic et in cartis habetur, persistat. Et ut haec auctoritas nostra inuiolabilem obtineat stabilitatis firmitudinem et a cunctis fidelibus nostris uerius credatur ac diligentius obseruetur manu nostra subtus eam roborantes anuloque nostro iussimus sigillari.